b) por impedir ou obstruir vistoria para habite-se ou vistoria para funcionamento. (Redação 

dada pela Lei nº 4.519, de 14.6.2019) 

IV - gravíssima: 

a) burlar ou tentar burlar fiscalização, alterando parcial ou totalmente ascaracterísticas 

do imóvel ou dos dispositivos ou sistemas - de 1500 (mil equinhentas) a 2000 (duas mil) UPF;  

b) realizar evento temporário, sem a devida autorização do CBMRO - de1500 (mil e 

quinhentas) a 2000 (duas mil) UPF, acrescidos de 10% (dez porcento) para cada 1000 (mil) 

pessoas presentes no evento; e 

c) adentrar no local ou violar documentação de interdição de imóvelinterditado ou 

embargado pelo Corpo de Bombeiros sem prévia autorizaçãodo mesmo - 2000 (duas mil) UPF.